
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 53Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

Art. 4º Estabelecer que os equipamentos automáticos METROLÓGICOS para fi ns da fi s calização da infração de Transitar em Velocidade Superior a Máxima 
Permitida para o Local (art. 218 do CTB) funcionam em tempo integral (24 horas por dia).
Art. 5º Estabelecer os horários de funcionamento dos equipamentos automáticos NÃO METROLÓGICOS das 06 horas até às 22 horas, para fi ns da fi s-
calização das infrações de Avançar o Sinal Vermelho do Semáforo (art. 208 do CTB) e Parar o Veículo Sobre a Faixa de Pedestres na mudança do Sinal 
Luminoso (art. 183 do CTB), nos termos do Art. 280, § 2º do CTB.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 684008
PORTARIA Nº 2375/2021-DAF/CGP, de 20/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GLAUCO MAFRA LOPES, Assistente de Trânsito, matrícula 55588522/1, lotado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) 
dias de férias, no período de 21/07 a 19/08/2021, referentes ao exercício de 02.05.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/07/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2374/2021-DAF/CGP, de 20/07/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1570/2021-DAF/CGP, publicada no Diário Ofi cial n° 34.598, de 28 de maio de 2021, os períodos concessivos de FÉRIAS dos ser-
vidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA ONDE SE LÊ LEIA-SE
Adriana Lameira Da Silva 57215024 /1 15.07 a 13.08.2021 05.07 A 03.08.2021

Paulo Roberto Vasconcelos da Silva 3262138 /1 01.07 a 30.07.2021 19.07 A 17.08.2021

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2373/2021-DAF/CGP, de 20/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1569/2021-DAF/CGP, publicada no Diário Ofi cial n° 34.598, de 28 de maio de 2021, os períodos concessivos de FÉRIAS dos ser-
vidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA ONDE SE LÊ LEIA-SE
Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1 05.07 a 03.08.2021 26.07 A 24.08.2021

Alan Nascimento Valente 55588464/1 19.07 a 17.08.2021 26.07 a 24.08.2021
Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932/4 05.07 a 03.08.2021 19.07 a 17.08.2021

Cristina Valéria Moreira Cardoso 57173468/2 01.07 a 30.07.2021 14.07 a 12.08.2021
Fabio Máximo Da Silva 57211773/2 05.07 a 03.08.2021 10.07 a 08.08.2021
Luci Ene Xavier Abdon 3265790/1 12.07 a 10.08.2021 19.07 a 17.08.2021

Micaele Muniz Bittencourt 5946643/1 01.07 a 30.07.2021 15.07 a 13.08.2021
Michelle de Oliveira Borges de Mesquita 54188997/2 01.07 a 30.07.2021 19.07 A 17.08.2021

Viviane Francilino Santos Corrêa 54189131/2 10.07 A 08.08.2021 15.07 A 13.08.2021

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2372/2021-DAF/CGP, de 20/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 010/2021-DAF/CDI/GB, datado de 11/05/2021,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1200/2021-DAF/CGP, o período concessivo de férias da servidora MARIA BERNADETE OLIVEIRA COSTA, Assistente de Trân-
sito, matrícula 54187805/2, lotada na Gerência da Biblioteca, onde se lê 21/06 a 20/07/2021, leia-se 01/06 a 30/06/2021, referentes ao exercício 
10.03.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 683874
PORTARIA Nº 174/2021-CGD/PAD/DIVERSAS, de 19/07/2021.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que dele-
gou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 005/2021-Comissão de PAD, de 19.07.21, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, por meio do qual solicita e justifi ca a concessão de Prorrogação para a realização de atos processuais, conforme artigo 208 da lei 5.810/94, e 
posterior conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2021/471200;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo do processo administrativo disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 04/2021-CGD/PAD, publicada 
no DOE nº 34.560, de 22/04/2021, para dar continuidade a investigação e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 20.07.2021;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumprimento 
do presente ato.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora Chefe em exercício – DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 180/2021- CGD/PAD/DIVERSOS, de 21/07/2021.
A Corregedora-chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que dele-
gou poderes ao corregedor-chefe para instauração de processo de sindicância investigativa ou acusatória, e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 19/2021-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.610, de 14/06/2021, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar irregularidade constante nos autos nº 2020/557338, apenso 2020/930499, em face de A.C.S.M.S, D.A.S, D.L.C, E.M.C, F.N.S.G, L.O.D.A, M.L.S.C, 
R.A.L e S.T.B.T;
CONSIDERANDO o despacho exarado pela Presidente da Comissão, bem como o teor do Memorando nº 05/2021-CPAD dos autos, solicitando a exclusão 
dos servidores A.C.S.M.S, D.A.S, D.L.C, F.N.S.G, L.O.D.A, M.L.S.C e R.A.L;
R E S O L V E:
I- EXCLUIR os servidores A.C.S.M.S, D.A.S, D.L.C, F.N.S.G, L.O.D.A, M.L.S.C e R.A.L, do Processo Adminitrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 
19/2021-CGD/PAD;
II- À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora Chefe, em exercício / DETRAN-PA
PORTARIA Nº 179/2021- CGD/PAD/DIVERSOS, de 21/07/2021.
A Corregedora-chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que dele-
gou poderes ao corregedor-chefe para instauração de processo de sindicância investigativa ou acusatória, e/ou processos disciplinares;


